11. *Lochia* quod attinet, vel prava fluunt, vel parcius procedunt, vel quod plerumque fit, supprimuntur. Substitere, in ægris FUCHSII (x), MUZELII (y), VALLISNERII (z), ac WERLHOFII (a), fœtida vero WOLFFII (b) mulieri fluxere, parciora aliis.

- 
- (s) Vide caus. procat. No 4.  
 (t) Vide prognos. No. 3. c).  
 (u) l. c. Schol. ad Obs. 42.  
 (x) Vide prognos. No 4. d)  
 (y) Vide ulcus uteri.  
 (z) Vide prognos. No 3. a).  
 (a) Vide curat. chir. No 5.  
 (b) Vide curat. pharm. No 4.

12. *Exanthemata* quoque interdum hysteritidi superveniunt, quæ autem vel maxime erysipelati uteri solennia esse ait COUS „ corpus *pustulis* impleri „ dicens: interea etiam phlegmonem uteri comitari solent. Sic *miliaria* in phlegmone cum FUCHSIUS (c) tum WERLHOF (d) observarunt, ut ut ea C. R. HANNES (e) etiam citra hysteritidem in puerperis observavit.

13. *Tumor* etiam loci affecti non est prætervidendus; de hoc HIPPOCRATES (f) „ si recens puerperæ (ait) „ uteri inflammationem conceperint, „ intumescunt, cumque puerperii purgamenta restiterint, clam distenduntur: quod accidit, cum frigore denfati fuerint, „ Tumorem hunc durum esse ait (g), qualis digito in vaginam indito in orificio uteri, si istud est inflammatum, teste ÆGINETA percipitur, & in FORESTI (b) muliere est re-

(c) Vide prognos. No. 4. d) & curat. chir. No. 5.

(d) Vide cur. chir. No. 5.

(e) Brief an BALDINGER p. 48.

(f) De morb. mulier. L. 1. N. 233 p. m. 610.

(g) Vide superius allatos locos.

(b) l. c. Obs. 43.

pertus. Vario autem loco tumor hic reperitur, prout nimirum jam hæc jam illa uteri pars est inflammata, vel totus plane uterus: in FUCHSII (i) ægra latus dextrum infedit, VALLISNERII (k) autem mulieri medium inter ilia umbilicum pubemque locum obtinuit.

14. *Febris* denique superest animadvertenda. Hæc est acuta continua inflammatoria, quam, HIPPOCRATES velut in duo genera partitur ita, ut quæ erylipelati uteri comes est, rigorem, quæ vero phlegmonen comitatur, horrorem habeat prævium, utroque autem in casu magnam, vehementem, vocat, qualem præsertim FUCHSII (l) ac VALLISNERII (m) mulieres sunt expertæ. Isthoc etiam huic feбри non insolens est, ut interdum tantisper mitescat, gravius denuo emicatura cum novo horrore, quoniam e genere sit remittentium, velut in STORCHII (n) accidit muliere melancholico-cholerica, terræ colorem præ se ferente, cui 12 annos sterili post aliquot abortus vel

(i) Vide prognos. No 4 d).

(k) Ibidem No. 3. a).

(l) Vide progn. No. 4. d), & cur. chir. No 5.

(m) Ibidem a)

(n) Obſ. clin. ann. 5. Januar, Cl. 2. p. 13. ſqq.

8<sup>a</sup> vel 12<sup>a</sup> hebdomade toleratos tandem in partu difficili ad vini Zithique potum coactæ secundinæ a partu resistere, prodeuntibus interdum massis grumosi sanguinis. Ulito autem nervinis ventre, datoque crebrius leni aristolochico cum antispasim. post vehementissimum horrorem prævium secuta epilepsia secundinam ante sequentis diei auroram elisit cum aliquo levamine; at vehemens abdominis ardor superfuit cum siti, cui a meridie pulsus durus, ac sub vesperam subinde animi deliquia cum subdelirio se junxere, fluentibus tamen aliquatenus lochiis. Datis anti-phlogisticis, nihilominus die 3<sup>to</sup> somnus multus cum pulsu forti ac celeri, visusque & auditus pene abolitione, ac manus lævæ tumore. Die 4<sup>to</sup> meliuscule habuit, vigentæ visu & auditu, pristiniqve doloris sensu; at noctu diei 5<sup>ti</sup> novum horrorem cum frigore experta est, excrevit vermem, legebat floccos, & ad horam 5 matutinam expiravit. Pulsus denique in uterina hac febre, etsi dum in acme est, sit durus, tamen haud omni morbi, præsertim nascentis, tempore talis est. G. FORDYCE (o)

---

(o) Grundsätze der ausüb. Arzneigelahr. p. 113.

quidem omne pulsus & inflammationis discrimen a tempore diverso graviditatis pendere vult.

## D I A G N O S I S.

Hæc in acme morbi cum difficilis non sit, per principia est haud raro admodum ambigua, ita ut vel hysteritis præfens pro alio sæpe morbo, vel iste pro illa habeatur. Dolor enim posterior nephritidi perinde, anterior peritonæi vel musculorum abdominalium inflammationi, superior enteritidi, inferiorque cystitidi convenit. Diligentia proinde hic & sagacitate opus est, & non omnis tumor, nec omnis dolor, nec febris quæcunque continuo pro hysteritide habenda, imo nec inflammatio quidem omnis, v. g. partium genitalium extra uterum, quas fœtus in partu difficili comprimendo inflammavit.

Interest quoque pernosse, totusne uterus vel alicubi tantum, & qua sui parte, sit inflammatus? Omnem vero diagnosin præsentis hysteritidis absolvunt

- 1<sup>o</sup> Causæ prægressæ ei solennes.
- 2<sup>o</sup> Symptomata rite collecta & collata.

3<sup>o</sup> Exploratio digiti ope ano vel vaginæ inditi, vel extus admoti.

4<sup>o</sup> Effectus (p) cum hætenus (No 1. 2. 3.) dictis comparati.

## P R O G N O S I S.

1. *Periculosissima* est hysteritis, ob plures periculi, quam unum, fontes, qui præprimis sunt:

a) *Graviditas*; namque HIPPOCRATE (q) observaute „ mulieri prægnanti erysipelas in utero letale „: cujus cum alibi symptomata descripsisset (r), addit continuo „ hæc si in prægnantem incidant, perit, neque liberari poterit „: ac paulo post rursus „ hic morbus (ait) si prægnantes detineat, interficit „.

b) *Periodus acutissimorum morborum*; etenim hysteritide correptæ teste COO (s) „ nisi confestim curentur, plurimæ intereunt „... celeriterque moriuntur „ (t), ut id ex hic passim alatis historiis suapte elucescit.

(p) Vide prognos. No 2.

(q) Sect. 5. aphor. 43.

(r) Vide symptom. 1. erysipelas.

(s) Ibidem II.

(t) Ibidem.

c) *Effectus* perniciosi, in primis ischuria, quæ sæpe se sola citra alium acutum morbum ad interitum accersendum sufficit, tanto itaque magis hysteritidi conjuncta; aut convulsiones repetentes, quales letales observavit F. MAURICEAU (u): puerperæ a partu foetus natibus præviis eo in situ ob imperitiam obstetricis mortui ac demumeducti abdomen perinde fere ac si tumuit, velut si alius in utero lateret foetus, ac versus lævum uteri latus insignis aderat durities cum inflammatione vehementique dolore ac febre, & difficili admodum respiratione. His 4<sup>to</sup> die supervenit gravis convulsio, biduoque insequente plures similes reverterunt, & ægram 6<sup>to</sup> a partu die consecerunt.

d) *Exitus* hysteritidis raro in resolutionem, sed sæpius in suppurationem vel gangrænam, hanc cito lethalem, illam ambigui eventus, desinentis.

2. *Effectus* præsentis hysteritidis, præter varios inter symptomata allatos, etiam ii sunt, qui a laterali tantum inflammatione pendent, nempe

(u) l. c. Observ. 594.

a) *Uteri obliquitas*; nam illud in latus magis uterus procumbit, quod inflammatum est, ob pondus ibidem majus: unde fit, ut collum & orificium uteri avertatur (x).

b) *Decubitus* in latus affectum minus molestus ac in sanum; in isthoc enim decumbenti ægrotæ pars affecta distractionem patitur.

c) *Claudicatio* cruris lateri læso uteri respondentis, & motus ejusdem impeditus (y).

d) *Lochiorum suppressio*. „ Uteri inflammatio, inquit SWIETENIUS (z), merito pro frequenti causa suppressionis lochiorum habetur „.

3. *Solvitur* diebus crifimis crisi aliqua conspicua, aut metastasi (a). Dierum autem crifimorum computandorum initium non a febris initio sed a die partus faciendum esse monet GALENUS (b) dicens: „ a quo mulier pepererit, ab

(x) FOREST. l. c. Schol. ad Obs. 41.

(y) FOREST. l. c.

(z) Ad BOERH. aphor. §. 1329. T. 6. p. m. 456.

(a) Vid. KIESLING l. c. §. 12. p. 600.

(b) Comment. in MIFP. progn. No 55.

„ eo numerare incipias, non a quo  
 „ cœpit febricitare; nam aliquæ 2<sup>do</sup> vel  
 „ 3<sup>o</sup> die, postquam pepererint, in fe-  
 „ brem incidunt, atque ab eo plerique  
 „ futuram crîsim enumerant: verum res  
 „ secus habet, quum oporteat a die,  
 „ quo fœtum edet, enumerationem  
 „ exordiri;”. Atque hæc GALENUS  
 commentatus est in locum HIPPOCRA-  
 TIS (c) scribentis „ ad eandem quo-  
 „ que rationem et mulieribus judicatio-  
 „ nes ex partu contingunt;”: quasi di-  
 xisset, communem dies criticos nume-  
 randi rationem febres puerperarum acu-  
 tæ, habent, initio numeri ex partus  
 die sumpto. Crises autem conspicuæ hy-  
 steritidis sunt